
”Ord som ikke følges af handling er uvæsentlige” Che Guevara 
 
Ovenstående og glimrende citat må siges at være beskrivende det manglende ansvar i 
dansk politik i dag. Eller det viser blot, at politikere generelt ikke tager ansvar. 
Nedenstående ser vi, hvordan ord er uvæsentlige, når de ikke følges af konsekvent 
handling – men tværtimod en laden stå til for slet ikke at tale om manglende ansvar! 
Til orientering skal det nævnes, at Claus Lange er Venstre borgmester i Helsinge 
Kommune og efter sigende går på pension til kommunevalget 2005. 

 
Mobil-stråling skal væk 

 
Claus Lange støtter forældrene, der ønsker mobilantennerne fjernet fra Ramløse 
Skoles skorsten. 
 
 
Sidst ændret: 10. August 2003 19:04 
 
Ramløse: Der er lagt op til en kovending i sagen om fire teleselskabers antenner på 
skorstenen på Ramløse Skole. Første del af vendingen kan ventes i dag, hvor Helsinge 
byråds plan- og miljøudvalg skal drøfte hvad der skal ske med antennerne. Det sker påp 
baggrund af en underskriftsindsamling og et ønske fra en gruppe forældre om at få 
antennerne fjernet, fordi de kan frembyde en sundhedsrisiko for børnene på skolen samt 
i fritidshjemmet og børnehaven lige ved siden af skolen. Antennerne blev sat op på 
skorstenen i sommerferien 2002 uden, at forældre, skolebestyrelse, de ansatte eller 
skoleledelsen havde fået lejlighed til at tage stilling til den eventuelle sundhedsfare ved 
placeringen. 
 
Inden udvalgets medlemmer i dag når at tage stilling til et notat fra forvaltningen om den 
historiske side af sagen, herunder teleselskabernes reaktion på forældrenes bekymring, 
samt notatet "sundhedsmæssige forhold vedrørende radiobølger i mobilnet" udarbejdet 
af Inderigs- og Sundhedsministeriet, vil de blive orienteret om holdningen på rådhusets 
borgmesterkontor. 
 
 
Selskaberne afviser 
Hos Claus Lange er der ingen tvivl: Forældrenes argumenter for at få antennerne fjernet 
er lige så gode som teleselskabernes udsagn om, at antenner ikke er farlige for 
omgivelserne. 
 
-Teleselskaberne har afvist, at gå i dialog med os om situationen i Ramløse. Vi har bedt 
dem en stillingtagen til enten at få foretaget en afskærmning af antennerne, så de ikke 
kan forårsage stråling på børnene, eller om at få flyttet antennerne. Det har de helt 
afvist, og de har ikke ønsket at gå i dialog med os om problemet. De henviser blot til, at 
det ikke er bevist, at antennerne er farlige, siger Claus Lange. 
 
-Der bliver også henvist til, at det er farligt at bruge mobiltelefoner. Men forskellen på 
stråling fra en mobiltelefon, når man selv bruger den, og på en eventuel stråling fra en 
antenne er, at det er frivilligt at tale i telefon, men ikke frivilligt om skal opholde sig ved 
antennen i lang tid. 
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Jeg er ikke tekniker og skal ikke udtale mig om målinger o.l. Jeg er politiker, og skal 
udtale mig om borgernes holdning. Som politiker synes jeg vi er havcnet i en uholdbar 
situation. Forældrenes argumentation for at der kan være en sundhedsrisiko er mindst 
lige så velunderbygget som vurderingen af, at der slet ikke er nogen fare, siger Claus 
Lange. 
 
-Da vi i kommunen gav teleselskaberne lov til at etablere sig på skolen var vi ikke bekendt 
med, at der kunne være tvivl om sundheden. Det er der nu. Derfor siger jeg nu til 
teleselskaberne, at de bliver nødt til at gå i dialog med os. Hvis ikke de selv vil lave en 
afskærmning eller gå med til en flytning så vil jeg selv foranledige, at de bliver fjernet, vel 
vidende at det kan være ulovligt, siger Claus Lange. 
 
-Teleselskaberne oplyser, at der er 8.000 antennemaster i landet, og det kun er én 
procent af dem, der er placeret på problematiske steder. Når der er så få uheldige 
placeringer kan man godt forlange, at teleselskaberne selv gør en indsats for at få løst 
problemerne, siger Claus Lange. 
 
De fire teleselskaber, som har antenner på Ramløse Skoles skorsten, er Teila, TDC, 
Sonofon og Orange. 
 
 
 
 
Status september 2005:  Intet har ændret sig i Ramløse! 
Ydermere er der midt i Helsinge by i tæt bebygget og beboet område sat to store 
mobilantenner op. Er dette udtryk for sund fornuft? Det gælder om at tage ansvar, 
handle konsekvent og ikke lade stå? Det er blot ikke kongruent, når ordene ikke 
efterleves og materialiserer sig i den fysiske verden! 
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